

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE IMPRESE DA INVITARE ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE R.D.O. SUL M.E.P.A., DEI SERVIZI DI RASSEGNA STAMPA TELEMATICA DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI GENOVA - PERIODO 1° LUGLIO 2025 – 30 GIUGNO 2030

Si rende noto che questa Camera di Commercio (di seguito anche Amministrazione) intende espletare indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni d'interesse per la partecipazione alla procedura avente ad oggetto l'affidamento dei servizi di rassegna stampa telematica in favore della Camera di Commercio di Genova, ex D. Lgs. n. 36/2023.

Con il presente avviso **non è indetta** alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio.

Si precisa che la manifestazione di interesse da parte di Operatori Economici non determina l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l'Amministrazione che sarà libera di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato.

Alla selezione saranno invitate, oltre alle imprese che hanno manifestato l'interesse e siano ritenute idonee, anche ulteriori imprese che l'Amministrazione riterrà opportuno invitare.

Le imprese interessate a manifestare la volontà di partecipare alla selezione, dovranno presentare esclusivamente la domanda così come da modello predisposto da questa Amministrazione (allegato A).

I soggetti ammessi saranno poi invitati a presentare un'offerta mediante procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, tenuto conto dei criteri stabiliti dall'Amministrazione.

DURATA E COSTO DEL SERVIZIO

La durata del servizio è fissata in un quinquennio a decorrere dal 1° luglio 2025 La base d'asta del servizio è pari ad € 60.000,00 oltre IVA.

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

1. realizzazione di una rassegna stampa, opportunamente organizzata e personalizzata, comprensiva delle rilevazioni della stampa quotidiana e periodica (nazionale e locale), delle versioni web delle testate giornalistiche, dei siti web delle istituzioni nazionali e locali, dei siti specializzati sui

temi di interesse della Camera di Commercio di Genova, nonché delle emittenti radio-televisive locali, sia satellitari che sul digitale terrestre, monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa;

2. fornitura di una piattaforma telematica per la gestione e consultazione della predetta rassegna, nonché dei servizi di manutenzione e di assistenza tecnica per i software necessari ai fini della prestazione e della gestione dei servizi stessi.

Con il presente appalto si chiede quindi di realizzare un sistema di rassegna stampa che garantisca i seguenti servizi:

- sottoposizione a monitoraggio quotidiano della stampa quotidiana e periodica (specializzata e non) a diffusione nazionale e locale;
- sottoposizione a monitoraggio quotidiano delle emittenti radio-televisive locali, sia satellitari che digitale terrestre;
- sottoposizione a monitoraggio quotidiano dei siti web di interesse per la Camera di Commercio di Genova:
- messa a disposizione della Camera di Commercio di Genova di un database online con la produzione quotidiana di articoli tratti dalla stampa quotidiana e periodica, dai siti internet e dalle emittenti radio-televisive, sul quale effettuare ricerche tramite opportuno software di interrogazione;
- messa a disposizione della Camera di Commercio di Genova di un software di gestione e di un portale multimediale integrato (denominato "concentratore" di notizie) che consenta di ricevere, entro le ore 8.00 di ogni giorno, selezionare e pubblicare gli articoli della rassegna stampa quotidiana (tratta da quotidiani, periodici, siti web e radio-tv);
- rendere fruibile attraverso la rete internet la rassegna stampa quotidiana (tratta da quotidiani, periodici, siti web e radio-tv) agli addetti della Camera di Commercio di Genova (con profili di "amministratore") e agli utenti abilitati (con profilo di "utenti"), nonché attraverso dispositivi multimediali connessi alla rete internet (smartphone e tablet);
- messa a disposizione della Camera di Commercio di Genova, attraverso un numero di indirizzi mail che saranno forniti dall'Amministrazione e che potranno essere modificati nel corso della durata contrattuale, di un servizio di segnalazioni ("alert") relativo alle rilevazioni, effettuate in base alle sezioni tematiche, sulla stampa, siti internet ed emittenti radio- televisive.

REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

- a) essere in regola con i requisiti di cui all'art. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. n. 36/2023;
- b) iscrizione al M.E.P.A. nell'iniziativa specifica "SERVIZI Servizi di rassegna stampa CPV 79820000-8 "Servizi connessi alla stampa";
- c) Codice attività 63.99 di Classificazione ATECORI 2007-2022;
- d) essere in regola con il pagamento del diritto annuale dovuto alla Camera di Commercio, in caso di operatori economici iscritti al Registro Imprese;
- e) fatturato nel periodo 2020-2024 pari ad almeno € 60.000,00 in analoghi servizi di rassegna stampa già effettuati;
- f) aver effettuato almeno numero 3 incarichi analoghi a quello oggetto della presente selezione nel corso del periodo 2020-2024;
- g) essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali a INPS e INAIL;
- h) Essere in regola rispetto alle norme per il diritto al lavoro dei disabili (Legge 68/1999).

TERMINI DI PARTECIPAZIONE: la manifestazione di interesse, dovrà pervenire alla Camera di Commercio di Genova entro le ore **12.00 del giorno 10 aprile 2025**, **esclusivamente alla casella PEC** (posta elettronica certificata): cciaa.genova@ge.legalmail.camcom.it; farà fede la data e l'ora di ricezione alla casella PEC.

Si precisa che, ai sensi del nuovo Regolamento europeo sul trattamento dei dati personali (Reg.Ue 679/2016, noto come GDPR – General Data Protection Regulation), i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per le finalità indicate nel presente avviso.

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Provveditore della Camera di Commercio di Genova Dott.ssa Claudia Olcese, a cui possono essere richiesti eventuali chiarimenti sul presente avviso tramite e-mail all'indirizzo: provveditorato@ge.camcom.it.

Il Direttore dell'esecuzione dei servizi, ai sensi dell'art. 114 comma 8 e all. II.14 del Decreto Legislativo n. 36/2023, è la Dott.ssa Anna Galleano, Responsabile del Settore turismo, relazioni con il pubblico e stampa.

Il presente avviso è pubblicato sul sito informatico della Camera di Commercio di Genova (www.ge.camcom.gov.it) e sul portale www.appaltiliguria.it per un periodo di almeno 15 giorni naturali e consecutivi.

Genova, 25 marzo 2025

Allegati: Modello A)

IL PROVVEDITORE
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
(Dott.ssa Claudia OLCESE)